
 
 

 
 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 

Αρ. πρωτ.: 103876/12-9-2024/Β2 
 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ   
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

            
Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Email  : istam@minedu.gov.gr – 
                                 aklonari@minedu.gov.gr      
Πληροφορίες :  Ι. Σταματοπούλου – Α. Κλωνάρη -  
Τηλέφωνο : 210 3443875 - 2103442828 

 

  

ΘΕΜΑ : «Επιχορήγηση Πανεπιστημίων της χώρας οικονομικού έτους 2024 για την εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  
 

1. Τις διατάξεις  του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης  κτλ»,  όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.  

2. Τις διατάξεις του άρθρου 19 του Ν. 4521/2018  «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 
διατάξεις»  (ΦΕΚ 38/Α’/2018). 

3. Τις διατάξεις του Ν. 5077/2023 (ΦΕΚ 209/Α΄/18.12.2023) «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024». 

4. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α΄/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών». 

5. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 (ΦΕΚ 6461/Β/2022) υπουργική απόφαση με θέμα: «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο όργανο και ορισμός αποφαινομένου 
οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

6. Την αριθμ. 135821/Γ1/2-11-2022 (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο 
Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

7. Την Α.Π. οικ. 2/112057/ΔΠΓΚ/18.12.2023 (ΑΔΑ: ΩΖΞΚΗ-ΣΤ7) απόφαση του Υπουργείου Οικονομικών 
«Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024».  

8. Την αρ. πρωτ.: Φ.1/Α/511/144630/18.12.2023 (ΑΔΑ: Ψ12Φ46ΝΚΠΔ-ΛΚ8) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 
«Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

9. Την αρ. 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ) απόφαση Εκτέλεσης Προϋπολογισμού 
Οικονομικού έτους 2024.  

10. Το Α.Π. 77554/09-07-2024/Β2 έγγραφο με θέμα «Αύξηση πιστώσεων» της Διεύθυνσης 
Παρακολούθησης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών Εποπτευόμενων Φορέων του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

11. Το αριθμ. πρωτ. Φ.1/Α/403/83504/Β1/22-07-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τακτικού 
Προϋπολογισμού και Μ.Π.Δ.Σ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  

mailto:istam@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΥΥΖ46ΝΚΠΔ-58Β



12. Με την υπ. αριθ. πρωτ. 2/63122/ΔΠΓΚ/28-08-2024 απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους 
με θέμα: «Μεταβολές εκτελούμενου προϋπολογισμού»  

13.  Τα αρ. πρωτ. αίτηματα :  
α) 57563/10.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 37542/10.04.2024/Β2), 58394/12.04.2024  (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 38841/12.04.2024/Β2), 59196/16.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 40204/16.04.2024/Β2)  και   
87872/29.08.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 97087/30.08.2024/Β2) του ΑΠΘ,  
β) 20244096/27.06.2024 και 20242637/29.04.2024  (αρ. πρωτ. εισερχ: 73009/01.07.2024/Β2) του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς,  
γ) 2820/12.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38670/12.04.2024) του Πολυτεχνείου Κρήτης,  
δ) 20757/09.5.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 96827/29.08.2024/Β2) του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
ε) 6166/Φ80/29.08.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 96906/29.08.2024/Β2) του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου 
στ) 3082/15.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 82179/18.07.2024/Β2) και 3513/08.08.2024 (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 92318/12.08.2024/Β2) του Ιόνιου Πανεπιστημίου 
ζ) 4136/09.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 47468/09.05.2024/Β2),  5455/01.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
73261/01.07.2024/Β2) και 5958/18.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 82454/18.07.2024/Β2) του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας 
η) 7331/24/ΓΠ/10.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38441/12.04.2024/Β2),  9400/24/ΓΠ/13.05.2024 (αρ. 
πρωτ. εισερχ: 49587/15.05.2024/Β2) και 15901/24/ΓΠ/23.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
85446/25.07.2024/Β2) του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
θ) 41235/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54760/24.05.2024/Β2),  41233/22.05.2024 (αρ. πρωτ. 
εισερχ: 54789/24.05.2024/Β2), 41232/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54793/24.05.2024/Β2), 
41228/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54799/24.05.2024/Β2), 41207/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
54752/24.05.2024/Β2), 41218/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54757/24.05.2024/Β2), 
30739/11.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38589/12.04.2024/Β2), 30743/11.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
38585/12.04.2024/Β2),  30733/11.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38586/12.04.2024/Β2), 
30737/11.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38583/12.04.2024/Β2), 41234/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
54747/24.05.2024/Β2), 41237/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54744/24.05.2024/Β2), 
30749/11.04.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 38588/12.04.2024/Β2), 41221/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 
54733/24.05.2024/Β2),  41222/22.05.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 54737/24.05.2024/Β2) του 
Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
ι) ΔΦ_2.2/13328/02.09.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 98229/02.09.2024/Β2) του Διεθνούς 
Πανεπιστημίου της Ελλάδος 
ια) 36178/03.09.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 99154/04.09.2024/Β2) του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου 
ιβ) 115354/15.07.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 81577/16.07.2024/Β2) του Χαροκόπειου Πανεπιστημίου 
ιγ) 14762/05.08.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 90113/05.08.2024/Β2) του Παντείου Πανεπιστημίου 
ιδ) 82817/03.09.2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 99250/04.09.2024/Β2) του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) 
ιε) ΔΠΘ/ΔΟΔ/1182/137/4-9-2024 (αρ. πρωτ. εισερχ: 99637/04.09.2024/Β2) του Δημοκρίτειου 
Πανεπιστημίου Θράκης 

14. Το αρ. πρωτ. :  103134/11-9-2024/Υ1 αίτημα ανάληψης.  
15. Την αρ. πρωτ. :  103403/11-9-2024/Β5 (ΑΔΑ: Ρ01Ζ46ΝΚΠΔ-Δ5Δ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.  
 
 

Αποφασίζουμε 
 

Α. Επιχορηγούμε τα κάτωθι Πανεπιστήμια της χώρας  με το ποσό των  37.927.163,82 € σε βάρος της 

πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για 

λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του 

τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A101%CE%9646%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%945%CE%94?inline=true
ΑΔΑ: 6ΥΥΖ46ΝΚΠΔ-58Β



Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α), με σκοπό την κάλυψη δαπανών που προέκυψαν σε συμμόρφωση τελεσίδικων 

δικαστικών αποφάσεων που αφορούν σε καταβολή αναδρομικών αποδοχών μελών Διδακτικού και 

Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), και το κατανέμουμε ως εξής:  

 

Α/Α ΦΟΡΕΑΣ ΠΟΣΟ σε ευρώ 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (Ε.Κ.Π.Α.) 6.952.637,03 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης (Α.Π.Θ.)  20.952.688,35 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο (Ε.Μ.Π.) 60.500,00 

4 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 470.799,45 

5 Πάντειο Πανεπιστήμιο 97.363,74 

6 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας 231.643,29 

7 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων  40.000,00 

8 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας  1.169.912,06 

9 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης  1.968.124,27 

10 Πολυτεχνείο Κρήτης  15.606,40 

11 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  782.214,69 

12 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο  291.406,60 

13 Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 1.066.108,93 

14 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο  56.949,67 

15 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 3.771.209,34 

 ΣΥΝΟΛΟ 37.927.163,82 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΥΥΖ46ΝΚΠΔ-58Β



Β. Εγκρίνουμε την έκδοση την έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε 

Ιδρύματος και στη Δ.Ο.Υ. της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310802012 «Επιχορήγηση στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) για λειτουργικές δαπάνες γενικά» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 

«Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 του 

Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

 
 

 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
 
 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Κοινοποίηση:   
Στα αναφερόμενα Πανεπιστήμια 
 
 
 
Εσωτερική Διανομή: 
Δ.Π.Π.&Δ.Α.Ε.Φ. (Β΄)  

ΑΔΑ: 6ΥΥΖ46ΝΚΠΔ-58Β


		2024-09-12T12:53:59+0300
	Athens




